
桃園縣97年度國民中小學海洋教育－魅力海洋

國民小學創新教學活動設計
	領域名稱
	綜合活動領域
	活動主題
	我們的環境

	教學單元
	美麗新家園
	教材來源
	南一版綜合活動第七冊

	教學日期
	97年 11 月 20、21   日
	教學班級
	四年  七   班

	教學節數
	共3節
	設計者
	南美國小

教師姓名：林麗英

	能力指標
	【綜合活動】

4-2-4舉例說明保護及改善環境的活動內容。
【海洋教育】

1-2-1分享家鄉或鄰近地區的親水活動。

1-2-5了解家鄉或鄰近沿海或河岸景觀的特色。

3-2-4表達對海洋的想像與感受。

3-2-6在寫作中藉由觀察欣賞海洋的變化，激發想像力及創造力。

5-2-7關懷河流或海洋生物與環境，養成愛護生物、尊重生命、珍惜自然的態度。

5-2-8參與河流或海洋環境的維護。

【環境教育】

4-2-4 能運用簡單的科技以及蒐集、運用資訊來探討、瞭解環境及相關的議題。


	單元目標


	1. 能了解海洋與生活息息相關。

2. 能體會海洋世界的妙趣，進而喜歡親近海洋、熱愛海洋及認識海洋。

3. 能善用並珍惜海洋的各項資源，進而維護海洋環境。

4. 能察覺保護河川、海洋與自然的重要，從而致力保護大自然。


	準備活動


	一、教師：準備數位相機

   1.拍照家鄉附近觀音、內海、竹圍海邊生態(如防風林)、魚市場、魚貨集散中心、碼頭、休憩觀光等資源。

   2.拍照河川入海口及觀音、內海、竹圍海邊沙灘汙染情形。

   3.教學媒體：電視、圖畫紙、稿紙、壁報紙、麥克筆、海洋世界圖片數張。

4.編寫學習單。

二、學生：

1.學生已有上游泳課經驗及海洋世界的語文教學(四上南一版國語第三單元。)

2.蒐集國、內外河川、海洋汙染資料。

3.水彩用具、粉蠟筆。 


	配合能力指標
	教學流程
	時間
	教學資源

	1-2-1

1-2-5

4-2-4

5-2-7


	一、引起動機

1.老師播放家鄉附近的竹圍漁港、碼頭、魚貨集散中心、魚市場、海邊休憩、景觀(野柳奇岩)、河海交會處撈魚苗、觀音海邊風力風車、內海生態區、沙灘等環境，讓小朋友了解海洋與人類生活息息相關及海洋生態資源的可貴。

2.播放觀音、內海、竹圍海邊、沙灘及、河海交會處散布著輪胎、保麗龍、瓶子、罐子、塑膠袋、家具、木頭等各種廢棄物，破壞原有海洋景觀。

3.請小朋友比較兩者感覺

  學生大都去過竹圍漁港，對此不陌生，發言踴躍。藉此讓小朋友更了解家鄉附近的海洋環境之重要性。

二、發展活動

活動一： 

課前請學生蒐集國內外有關河川汙染或海洋汙染的報導資料。

1. 各組彙整自己組員的資料，並歸納出汙染地球河川、海洋的原因。

2. 資料分享：各小組派一位同學向全班報告。

3. 結束報告後，老師張貼各小組資料於公布欄，供全班參閱

三、統整活動：

人類生活文化的發展、演進與海洋、大自然關係密切，生活所需都取之於自然，但人類經濟蓬勃發展，自然生態因過度開發導致失去平衡，如河川、海洋受到嚴重汙染，使海
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	電視、遙控器

磁鐵

小白板

麥克筆

釘書機




	3-2-4

3-2-6

3-2-4

3-2-6

4-2-4

5-2-7

5-2-8
4-2-4

5-2-8


	洋生物的生存受到威脅，我們一定要想辦法保護河川、海洋。

【活動預告】：

學生準備彩繪用具、八開圖畫紙、

並蒐集保護河川、海洋的方式或方法

-----第一節結束-----

活動二：海洋神遊記

老師先張貼相關海底世界圖片，引導小朋友發揮想像力的創作：

(1) 我是小畫家─繪畫「最美的海洋」

(2) 我是小詩人─創作「海洋」童詩

以上學童自行任選一項來創作

-------第二節結束------

活動三：

1、 創作分享

請小朋友說出喜歡誰的作品，為什麼？

也可以請教創作者一些問題或用色理念及技巧。

2、 總結活動：愛海公約

1. 各小組討論保護河川、海洋的方式

2. 請各小組將討論內容逐條寫下成為一份愛海公約，並於公約上簽名。

3. 各組成員上臺宣讀公約內容。

三、統整：

河川、海洋和我們的生活密切相關，我們要透過具體的行動，例如參與淨溪、淨灘等來保護河川、海洋。

-----第三節結束------


	5

35

15

7

10

6

2
	圖片數張

水彩用具

粉蠟筆

稿紙

學生作品、磁鐵

壁報紙

麥克筆




	
	【學生省思評量】：利用課後習寫學習單

【撿討改進】：

1. 播放海邊景觀相片教學改以單槍投影機效果較好

2. 給小朋友蒐集資料時間太短，資料不夠多元豐富，有些組別資料太少(因當初教案繳交時間為11/21)，建議蒐集資料時間要一個星期。

3. 海洋繪畫人數太多，海洋童詩太少，一般學生不喜歡寫作。

4. 如果「我是小畫家」及「我是小詩人」

二者活動每位學生都各創作一份，學生收穫的會更多，更有領域統整效果。

5. 創作分享及愛海公約部分，小朋友很踴躍，一節時間不夠。

6. 考慮全部三個活動的總教學時數為4節


	
	學習單
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日期：97 年 11  月21  日             班級：4---7   姓名：

1. 你最喜歡同學中那一首海洋創作詩或海洋圖畫？為什麼？

2. 從自己的作品中我學習到什麼？

3. 我想要告訴老師關於我的作品的一件事是什麼？

4.如果當一天海洋生物的話，你最喜歡當什麼生物？你想要去看海洋中的什麼？

5.老師評語：
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